

Vinduesbranchen ønsker politiske ambitioner for energirenoveringer

Med tidligere erhvervsminister Bendt Bendtsen som en af hovedtalerne, var klima- og energimål, bæredygtighed, kvalitet, produktudvikling og indbrudshæmning i fokus ved VinduesIndustriens årsmøde den 11. april.

100 repræsentanter for de danske vinduesproducenter og deres underleverandører fik i torsdags et kig i både fremtiden og det forgangne år, da brancheforeningen VinduesIndustrien holdt sin årlige generalforsamling og medlemsmøde i Herning.

En række faglige indlæg fra blandt andet tidligere vicestatsminister, nu MEP Bendt Bendtsen, samt repræsentanter fra Realdania, Aalborg Universitet og Teknologisk Institut havde trukket de mange erhvervsfolk til Herning.

Genvalg til bestyrelsen

Brancheforeningens ordinære medlemmer begyndte dagen med enstemmigt at genvælge den siddende bestyrelse.

Formanden, Claus Arberg, Hvidbjerg Vinduet A/S, erkendte i sin årsberetning at den vækst, der har været kendetegnende for branchen siden 2013 nu er afløst af et svagt fald – primært på grund af træghed i udskiftningsmarkedet og usikkerheden omkring Brexit.

”Der er ingen tvivl om, at usikkerheden omkring Brexit har været negativ for eksportomsætningen af danske vinduer. At udskiftningsmarkedet herhjemme samtidig ligger på et lavt niveau, er med til at holde salget af danske vinduer nede. Vi tror på, at markedet for nybyggeri holder sig på et fortsat højt niveau i 2019, men kan godt have vores tvivl om, hvorvidt renoveringsraten kommer op lige foreløbig,” siger Claus Arberg.

Krav om bæredygtighed i byggeriet

Siden branchen mødtes sidste år, er udviklingen indenfor byggesektoren blot fortsat i samme retning: Mod krav om endnu mere bæredygtighed i projekterne. Og med den produktudvikling, branchens virksomheder har drevet siden årtusindskiftet, er de danske vinduesproducenter klar til at møde kravene til bæredygtighed, både hvad angår produkternes energimæssige ydeevne, materialernes bæredygtighed og ikke mindst den tilhørende dokumentation.

I et samarbejde med Energistyrelsen har VinduesIndustrien etableret en energimærkningsordning for vinduer, som skal gøre det nemt for forbrugere og projektansvarlige i byggeriet at finde de mest energirigtige vinduer til et byggeri. Ordningen, der kører på sit niende år, omfatter over 120 forskellige vinduessystemer, så der er nok at vælge mellem.

”Også i forhold til produktionens miljøpåvirkning har vi dokumentationen på plads. I samarbejde med Force Technology har vi fået udarbejdet branchemiljøvaredeklarationer, så vores medlemmer til hver en tid kan dokumentere produkternes miljøaftryk i produktionsfasen. Når miljøvaredeklarationerne ikke omfatter brugs- og bortskaffelsesfasen, skyldes det, at vi venter på de europæiske standarder som endnu ikke er klar,” siger VinduesIndustriens formand, Claus Arberg

Nyt EU- Direktiv forventes at sætte skub i efterspørgslen på danske vinduer

Hovedtaleren på medlemsmødet var MEP Bendt Bendtsen, der har stået i spidsen for arbejdet med det reviderede EU-bygningsdirektiv 2020. Målet er en høj-effektiv og dekarboniseret bygningsmasse i 2050, og direktivet forpligter hvert enkelt EU-lands regering til blandt andet at vedtage en langsigtet national renoveringsstrategi for bygningsmassen.

”Vi har leveret værktøjskassen. Nu skal de nationale regeringer udarbejde deres strategier for at nå direktivets mål,” lød det blandt andet fra talerstolen.

Og ifølge Bendt Bendtsen er energirenoveringer den billigste måde at mindske CO2-udslippet på.

I dag stilles der gennem Bygningsreglementet skrappe krav til nye vinduers energimæssige effektivitet. Men nybyg udgør kun omkring en procent af bygningsmassen, mens renoveringsraten tegner sig for yderligere en procent.

VinduesIndustriens direktør, Johny H. Jensen, håber, det nye EU-direktiv hurtigt vil kunne afspejles i dansk energipolitik.

”Vi håber på en ambitiøs dansk strategi, der for alvor kan sætte skub i energirenoveringerne til mindst tre procent af bygningsmassen om året. Hidtil har skiftende regeringer manglet ambitioner på dette vigtige område, selvom vinduesudskiftninger med moderne energivinduer kan yde et væsentligt bidrag til store energibesparelser og samtidig forbedre komforten for de danske boligejere. Branchen er klar med produkterne, som i dag regnes for de bedste i EU,” slår Johny H. Jensen fast.

Forskningsprojekter peger mod fremtiden

Der blev også lyttet opmærksomt fra salen, da projektchef Laura Bjerre Munch fra Realdania fortalte om den landsdækkende informationskampagne, Bo Trygt, som Realdania har lanceret i samarbejde med Trygfonden og med deltagelse af Bolius og Det Kriminalpræventive Råd. Kampagnen, som Realdania og Trygfonden har skudt tilsammen 100 mio kroner i, varer i sammenlagt fem år, og målsætningen er at nedbringe antallet af indbrud og øge trygheden i danske hjem.

I den kontekst har VinduesIndustrien indledt et samarbejde med Teknologisk Institut og Realdania om et projekt, som skal afdække, hvor indbrudshæmmende klassiske danske vinduer kan blive uden at gå på kompromis med sit oprindelige design. Projektchef Morten Jul Lægaard fra Teknologisk Institut fortalte om projektet.

Et andet forskningsprojekt, som VinduesIndustrien er medsponsor for, blev præsenteret af professor Per Heiselberg fra Aalborg Universitet. ”Kan sommerkomfort i boliger etableres udelukkende med oplukkelige vinduer?” er det spørgsmål, forskerne har stillet sig, og som projektet har kortlagt potentialet for.

”Projektet er aktuelt og relevant, fordi nye velisolerede og tætte boliger, der designes med mekaniske ventilationsanlæg, store glaspartier og for få oplukkelige vinduer, kan få problemer med overophedning når solen skinner - selv om vinteren. Hybride ventilationsløsninger med flere oplukkelige vinduer kan i mange tilfælde løse dette problem,” slutter branchedirektør Johny H. Jensen.

Kort om VinduesIndustrien

VinduesIndustrien er en brancheforening for danske vinduesproducenter. Foreningens 47 ordinære medlemmer tegner sig for godt 90 procent af den danske vinduesbranche. Medlemmerne har forpligtet til at leve op til et omfattende sæt af kvalitetskrav, som er specificeret i foreningens tekniske bestemmelser for fremstilling af vinduer og yderdøre.

Foreningen har sit eget kvalitets- og garantimærke, DVV (Dansk Vindues Verifikation), som bliver certificeret og kontrolleret af et uvildigt analyseinstitut.

For yderligere kommentarer kontakt:

Claus Arberg
Formand, VinduesIndustrien
ca@hvidbjergvinduet.dk
4014 1185
9691 2201

Johny H. Jensen
Direktør, VinduesIndustrien
jhj@vinduesindustrien.dk
3190 2090
5121 2419

Billeder: MEP Bendt Bendtsen (tv) og VinduesIndustriens formand, Claus Arberg, (th).

[Link til flere billeder](#)